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Descrizione indicatore 

L’indicatore “Intensità turistica” prende in considerazione i parametri in grado di monitorare il carico del 

turismo sul territorio, in particolare i fattori responsabili delle pressioni e degli impatti esercitati 

sull’ambiente, che si traducono in sfruttamento delle risorse naturali, produzione dei rifiuti, inquinamento, 

ecc. 

L’indicatore viene calcolato attraverso il rapporto “numero di arrivi su popolazione residente” (con arrivi si 

intende il numero di clienti, italiani e stranieri, ospitati negli esercizi ricettivi nel periodo considerato) e 

“numero di presenze su popolazione residente” (con presenze si intende il numero delle notti trascorse dai 

clienti, italiani e stranieri, negli esercizi ricettivi). La fonte dei dati è il Dipartimento Turismo, Economia della 

cultura e valorizzazione del Territorio della Regione Puglia; la periodicità di elaborazione dell’indicatore è 

annuale, la copertura geografica è provinciale. 

L’assenza di valori di riferimento che possano consentire la valutazione univoca del superamento o meno 

della capacità di carico del territorio rappresenta un limite dell’indicatore. 

 

 

Obiettivo 

Il rapporto “numero degli arrivi per popolazione residente” rappresenta il peso del turismo sulla regione, 

mentre il rapporto “numero delle presenze per popolazione residente” offre l’idea dello sforzo sopportato dal 

territorio e dalle sue strutture (trasporti, approvvigionamento idrico e alimentare, smaltimento di acque 

reflue e di rifiuti, strutture per il tempo libero) necessario a colmare la differenza del numero di residenti 

dovuta alla fluttuazione stagionale delle presenze. 

 

 

Stato indicatore - anno 2021 

In Puglia (Fig.1), nel 2021, il maggior numero di arrivi e presenze si registrano nelle province di Lecce e Foggia 

che rappresentano le principali destinazioni turistiche balneari della regione. Si sottolinea che il numero di 

arrivi degli stranieri, dato considerabile - da un punto di vista ambientale - maggiormente impattante in 

quanto comporta spostamenti più significativi, risulta più marcato nelle province di Bari, Lecce e Foggia. 
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La figura 2 mostra la distribuzione mensile degli arrivi nelle diverse province rendendo evidente il peso 

stagionale delle destinazioni balneari nelle province di Lecce e Foggia. La provincia di Barletta-Andria-Trani 

restituisce una dinamica di arrivi non marcatamente legata alla stagionalità. 

 

 

La Fig. 3 mostra come il turismo in Puglia abbia un peso ambientale rilevante, in termini di presenze su 

numero di abitanti, nella provincia di Foggia, seguita da quelle di Lecce e Brindisi. 

  

Fig.1 – Movimento turistico pugliese per provincia 

PROVINCE 
Arrivi 2021 Presenze 2021 

Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale 

Bari 586.364 208.466 794.830 1.413.333 567.648 1.980.981 

Barletta-Andria-Trani 113.074 21.431 134.505 277.728 54.876 332.604 

Brindisi 309.439 86.654 396.093 1.471.708 336.244 1.807.952 

Foggia 710.293 96.930 807.223 3.562.964 503.498 4.066.462 

Lecce 795.031 165.698 960.729 3.947.250 672.979 4.620.229 

Taranto 213.630 29.719 243.349 905.261 162.048 1.067.309 
 

Fonte: Elaborazione ARPA su dati del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del Territorio – Regione 

Puglia, 2021 

Fig.2 – Distribuzione mensile per provincia degli arrivi - 2021 

 

Fonte: Elaborazione ARPA su dati del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del Territorio – Regione 

Puglia, 2021 
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Trend indicatore (2015-2021) 

Il movimento turistico pugliese (Fig. 4) registra nel 2021, rispetto al 2015, valori di arrivi in decremento per 

le province di Foggia (-10,03%), di Taranto (-10,03%), di Brindisi (-3,72%), Barletta-Andria-Trani (-3,4%), e 

valori di incremento per la provincia di Lecce (+5%) e di Bari (+0,34 %). 

 

 

 

 

 

 

LEGENDA SCHEDA:  

Guida alla consultazione  

Fig. 3 – Intensità turistica per provincia 

PROVINCE 
Popolazione 

residente 
Arrivi Arrivi/Abitanti Presenze Presenze/Abitanti 

Bari 1.224.756 794.830 0,65 1.980.981 1,62 

Barletta-Andria-Trani 379.251 134.505 0,35 332.604 0,88 

Brindisi 379.851 396.093 1,04 1.807.952 4,76 

Foggia 597.902 807.223 1,35 4.066.462 6,8 

Lecce 772.276 960.729 1,24 4.620.229 5,98 

Taranto 558.130 243.349 0,44 1.067.309 1,91 
 

Fonte: Elaborazione ARPA su dati del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del Territorio – Regione Puglia, 

2021 

Fig.4 - Movimento turistico pugliese per provincia, andamento 2021 rispetto al 2015 

PROVINCE 
Arrivi 2015 Arrivi 2021 

Andamento 2021  

rispetto 2015 

Italiani + Stranieri (N) Italiani + Stranieri (N) Italiani + Stranieri (%) 

Bari 792.102 794.830  +0,34 

Barletta-Andria-Trani 139.236 134.505 -3,4 

Brindisi 411.391 396.093 -3,72 

Foggia 906.688 807.223 -10,97 

Lecce 914.947 960.729 +5 

Taranto 270.475 243.349 -10,03 
 

Fonte: Elaborazione ARPA su dati del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del Territorio – Regione 

Puglia, 2021 


